
 

 

 

 

 

 

UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII  

VVAALLLLII  CCHHIISSOONNEE  EE  GGEERRMMAANNAASSCCAA  
 

               Via Roma 22 - 10063 Perosa Argentina (To) 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 106 IN DATA 11/04/2025 

 

 AREA FINANZIARIA  

 
 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

IDONEI IN GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI APPROVATE DA ALTRE 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA COPERTURA DI N. 1 (UNO) POSTO A 

TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO - 

AREA DEI FUNZIONARI E DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CAT. D) DI CUI 

AL C.C.N.L. DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI SOTTOSCRITTO IN DATA 

16.11.2022 

DA ASSEGNARE ALL'AREA TERRITORIO E CULTURA - APPROVAZIONE AVVISO 

        

 

IL DIRIGENTE DELL’ AREA FINANZIARIA 

 
 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana del 15.01.2025, n. 3 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana 

del 12.03.2025, n. 20, è stato modificato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, 

approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana del 03.04.2024, n. 19, aggiornando la sezione 

3.3.3 “Obiettivi di trasformazione dell’allocazione delle risorse / Strategia di copertura del fabbisogno”, 

lettera a) “Assunzioni effettuate e previste mediante procedura concorsuale pubblica / utilizzo di graduatorie 

concorsuali vigenti”; 

- nell’ambito del Programma triennale del fabbisogno di personale, per il triennio 2025-2027 è stato 

previsto, per l’anno 2025,  la copertura di  “…n. 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico – Area dei Funzionari e 

della Elevata Qualificazione (Ex Cat. D), da assegnare all’Area Territorio e Cultura, attraverso l’attivazione, 

previo esperimento dell’obbligatoria mobilità ex art. 34-bis del d.lgs. 165/2001 e mediante scorrimento di 

graduatoria concorsuale pubblica in corso di validità di altri Enti e, ove questa non sia disponibile, di 

procedura concorsuale pubblica…”;  

 

Considerata la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dell’12.03.2025, n. 20 con la quale si è deliberato che 

l’assunzione di che trattasi avvenga preliminarmente attraverso l’utilizzo di graduatorie di altro Ente; 

 

Dato atto che, ai fini dell’applicazione dell’art. 34-bis del D.Lgs. 165/2001, con nota Prot. n. 1646 del 09.04.2025  

questo Ente ha dato comunicazione con P.E.C. alla Regione Piemonte ed alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica l’esistenza, tra gli altri, del posto vacante di n. 1 (uno) Istruttore 



 

Direttivo Tecnico – Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione (Ex Cat. D)di cui si intende assicurare la 

copertura; 

 

Ritenuto quindi di procedere all’indizione di una manifestazione di interesse per idonei in  graduatorie di concorsi 

pubblici espletati da altre Amministrazioni Pubbliche per l’assunzione, a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 (una) 

unità di personale nel profilo di “Istruttore Direttivo Tecnico” – Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione (Ex 

Cat. D)” di cui al C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022, da assegnare all’Area 

Territorio e Cultura, attingendo da tale graduatoria se concessa dall’Ente titolare; 

 

Visto l’art. 38 bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale del Comune di Villar Perosa del 09.07.2008, n. 54 e s.m.i. (Deliberazione della Giunta Comunale del 

23.10.2024, n.83) in quanto, non avendo l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca approvato 

un proprio Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni delle 

Valli Chisone e Germanasca prevede che “…si applicano le norme dettata nei corrispondenti regolamenti vigenti nel 

Comune di maggiori dimensioni demografiche…”, che disciplina le condizioni per l’utilizzo di graduatorie approvate da 

altre Amministrazioni Pubbliche; 

 

Ritenuto di procedere all'approvazione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse di che trattasi che si allega al 

presente atto sotto la lettera A); 

 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- gli artt. 4 e 17 del d.lgs. 30/03/2001 n. 165; 

- lo Statuto dell’Unione Montana; 

 

Dato atto che: 

- con Decreto del Presidente dell’Unione Montana n. 1 del 02.08.2024, è stato conferito al Dr. Graziano Solaro 

l’incarico di Dirigente dell’Area Finanziaria; 

- non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interesse, ex art. 6 bis della L. 241/1990; 

 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana del 30.11.2024, n. 22 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Consolidato relativo all’annualità 2023; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana del 03.04.2024, n. 6, con la quale è stato approvato il 

Rendiconto della gestione dell'esercizio 2023; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana del 27.12.2024, n. 36 con la quale è stato approvato il 

“Documento Unico di Programmazione 2025/2027” ed i suoi allegati; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana del 27.12.2024, n. 38 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025-2027 ed i suoi allegati; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana del 15.01.2025, n. 3 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;  

- la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana del Giunta dell’Unione Montana del 12.03.2025, n. 20 

con la quale è stato modificato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, approvato 

con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana del 03.04.2024, n. 19  

- a deliberazione della Giunta dell’Unione Montana del 15.01.2025, n. 6, di approvazione del P.E.G. per 

l’anno 2025/2027; 



 

 

Visti altresì: 

- il D.Lgs. n. 165/2001 - Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze  delle Amministrazioni 

Pubbliche; 

- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico Enti Locali; 

- i vigenti CC.NN.LL. del Comparto Regioni – Enti Locali e da ultimo del Comparto      Funzioni Locali; 

- il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

1. di dare avvio alla procedura di indizione di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi 

pubblici espletati da altre Amministrazioni Pubbliche per l’assunzione, a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 

(una) unità di personale nel profilo di “Istruttore Direttivo Tecnico” – Area dei Funzionari e della Elevata 

Qualificazione (Ex Cat. D)”  di cui al C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022, da 

assegnare all’Area Territorio e Cultura dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, 

attingendo da tale graduatoria se concessa dall’Ente titolare; 

 

2. di approvare il seguente “Avviso”, allegato A) alla determina, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto, “Avviso di manifestazione di interesse per soggetti risultati idonei in graduatorie di concorsi 

pubblici, in corso di validità, approvate  da altre Amministrazioni Pubbliche, per l’assunzione, a tempo 

indeterminato e pieno, di n. 1 (una) unità di personale nel profilo di “Istruttore Direttivo Tecnico” – Area dei 

Funzionari e della Elevata Qualificazione (Ex Cat. D)” di cui al C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali 

sottoscritto in data 16.11.2022, da assegnare all’Area Territorio e Cultura dell’Unione Montana dei Comuni 

delle Valli Chisone e Germanasca; 

 

3. di stabilire che la suddetta procedura è pubblicata per 30 giorni sul portale unico di reclutamento “InPa”, 

disponibile all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/, all’Albo Pretorio on-line e sul Sito dell’Unione 

Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione “Bandi di Concorso” e che di tale Avviso verrà data la massima diffusione; 

 

4. di stabilire che le domande, come indicato nell’Avviso che si allega, dovranno pervenire unicamente 

attraverso il Portale InPA nelle modalità contenute dall’avviso, allegato A, pena esclusione dalla procedura 

non trattandosi né di concorso, né di mobilità; 

 

5. di dare atto che l’Amministrazione si riserva, in ogni caso, di procedere o meno all’assunzione dei candidati 

che a seguito della procedura siano ritenuti idonei a ricoprire i posti messi a Bando, in considerazione di 

eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di legge intervenute in materia; 

 

6. di dare atto che i dati relativi alla presente procedura verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Unione 

Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, 



 

secondo quanto previsto dal decreto legislativo n. 33/2013. 

 

Perosa Argentina, 11/04/2025 

 

IL DIRIGENTE DELL’ AREA FINANZIARIA 

Firmato digitalmente 

 

Dr. Graziano SOLARO 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal _________________________ 

 IL VICE SEGRETARIO 

Dr. Graziano SOLARO 

 

 

 

 

 

                                                                                           
 

 

DR. GRAZIANO SOLARO 

 

 

 
 

Perosa Argentina,       

 

IL DIRIGENTE DELL’       

Firmato digitalmente 
 

      

  

 


